

2008年度 決算報告

収支計算書

平成20年4月1日から平成21年3月31日まで

一般会計

単位：円

| 科 目 | 予算額 | 決算額 | 差異 |
|--------------------|----------------|----------------|-----------------|
| I 事業活動収支の部 | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | |
| 入会金収入 | [1,500,000] | [1,818,000] | [Δ 318,000] |
| 入会金収入 | 1,500,000 | 1,818,000 | Δ 318,000 |
| 会費収入 | [42,125,000] | [40,360,000] | [1,765,000] |
| 正会員会費収入 | 39,000,000 | 38,400,000 | 600,000 |
| 賛助会員会費収入 | 1,125,000 | 820,000 | 305,000 |
| 過年度会費収入 | 2,000,000 | 1,140,000 | 860,000 |
| 事業収入 | [26,501,000] | [29,047,536] | [Δ 2,546,536] |
| 研修事業収入 | 20,561,000 | 22,421,200 | Δ 1,860,200 |
| 専門研修収入 | 4,420,000 | 3,227,320 | 1,192,680 |
| 図書収入 | 1,520,000 | 3,399,016 | Δ 1,879,016 |
| 寄付金収入 | [0] | [6,380] | [Δ 6,380] |
| 災害寄付金収入 | 0 | 6,380 | Δ 6,380 |
| 雑収入 | [300,000] | [506,262] | [Δ 206,262] |
| 広告収入 | 250,000 | 467,460 | Δ 217,460 |
| 雑収入 | 50,000 | 38,802 | 11,198 |
| 事業活動収入計 | 70,426,000 | 71,738,178 | Δ 1,312,178 |
| 2. 事業活動支出 | | | |
| 事業費支出 | [49,191,000] | [49,602,759] | [Δ 411,759] |
| 全国大会開催費 | (5,228,000) | (5,590,249) | (Δ 362,249) |
| 旅費交通費 | 2,030,000 | 2,216,587 | Δ 186,587 |
| 助成金 | 600,000 | 600,000 | 0 |
| 永年表彰 | 198,000 | 234,733 | Δ 36,733 |
| 議案書 | 1,400,000 | 1,588,507 | Δ 188,507 |
| 会議費 | 100,000 | 99,000 | 1,000 |
| 通信運搬費 | 300,000 | 259,830 | 40,170 |
| その他 | 600,000 | 591,592 | 8,408 |
| 地域活動費 | (1,150,000) | (1,123,900) | (26,100) |
| 都道府県協会会長会議 | 1,000,000 | 888,762 | 111,238 |
| 地域交流活動 | 150,000 | 235,138 | Δ 85,138 |
| 研修事業費 | (19,754,000) | (20,724,061) | (Δ 970,061) |
| 研修事業 | 16,062,000 | 16,644,530 | Δ 582,530 |
| 保健医療分野におけるSW専門研修事業 | 3,692,000 | 4,079,531 | Δ 387,531 |
| 広報活動費 | (8,137,000) | (8,080,087) | (56,913) |
| 協会ニュース | 3,390,000 | 3,063,770 | 326,230 |
| 「医療と福祉」 | 2,736,000 | 2,084,741 | 651,259 |
| ホームページ | 891,000 | 951,825 | Δ 60,825 |
| 入会促進活動 | 120,000 | 110,250 | 9,750 |
| その他出版（退院支援、他） | 1,000,000 | 1,869,501 | Δ 869,501 |
| 社会活動費 | (2,425,000) | (1,963,305) | (461,695) |
| アピール・提言活動 | 785,000 | 623,598 | 161,402 |
| 普及・啓発活動 | 100,000 | 0 | 100,000 |
| 会員支援 | 200,000 | 226 | 199,774 |
| 位置付け活動 | 790,000 | 785,214 | 4,786 |
| 団体加入負担金 | 550,000 | 554,267 | Δ 4,267 |
| 社会保険調査活動費 | 1,700,000 | 1,503,446 | 196,554 |
| 会員名簿発行費 | 1,000,000 | 928,200 | 71,800 |
| 役員選挙費 | 1,100,000 | 575,909 | 524,091 |
| 各種委員会費 | (1,947,000) | (2,305,631) | (Δ 358,631) |
| 国際委員会 | 75,000 | 144,403 | Δ 69,403 |
| 業務標準化検討委員会 | 310,000 | 145,134 | 164,866 |
| 専門社会福祉士検討委員会 | 100,000 | 537,469 | Δ 437,469 |
| 倫理審査委員会 | 50,000 | 19,945 | 30,055 |
| 倫理綱領検討委員会 | 152,000 | 0 | 152,000 |
| 倫理審査規定検討委員会 | 50,000 | 0 | 50,000 |
| I F S W国際会議 | 1,210,000 | 1,458,680 | Δ 248,680 |
| 人件費 | 6,750,000 | 6,807,971 | Δ 57,971 |

| 科 目 | 予算額 | 決算額 | 差 異 |
|---------------|-----------------|----------------|-----------------|
| 管理費支出 | [21,892,000] | [23,573,390] | [Δ 1,681,390] |
| 理事会費 | 2,900,000 | 3,599,294 | Δ 699,294 |
| 常任理事会費 | 1,450,000 | 1,171,529 | 278,471 |
| 運営会議費 | 210,000 | 173,062 | 36,938 |
| 人件費 | 8,500,000 | 10,390,872 | Δ 1,890,872 |
| 会議費 | 30,000 | 27,936 | 2,064 |
| 旅費交通費 | 96,000 | 56,870 | 39,130 |
| 通信運搬費 | 1,700,000 | 1,695,363 | 4,637 |
| 備品費 | 250,000 | 227,680 | 22,320 |
| 消耗品費 | 350,000 | 330,619 | 19,381 |
| 印刷製本費 | 950,000 | 1,022,425 | Δ 72,425 |
| 賃借料 | 3,190,000 | 2,935,660 | 254,340 |
| 水道光熱費 | 330,000 | 290,502 | 39,498 |
| 委託費 | 1,410,000 | 1,338,261 | 71,739 |
| 渉外費 | 16,000 | 10,000 | 6,000 |
| 租税公課 | 240,000 | 4,100 | 235,900 |
| 災害寄付金 | 0 | 6,380 | Δ 6,380 |
| 雑費 | 270,000 | 292,837 | Δ 22,837 |
| 事業活動支出計 | 71,083,000 | 73,176,149 | Δ 2,093,149 |
| 事業活動収支差額 | Δ 657,000 | Δ 1,437,971 | 780,971 |
| Ⅱ 投資活動収支の部 | | | |
| 1. 投資活動収入 | | | |
| 特定資産取崩収入 | [2,000,000] | [2,000,000] | [0] |
| 臨時總會準備預金取崩収入 | 2,000,000 | 2,000,000 | 0 |
| 投資活動収入計 | 2,000,000 | 2,000,000 | 0 |
| 2. 投資活動支出 | | | |
| 特定資産取得支出 | [100,000] | 100,000 | [0] |
| 事務所移転準備預金取得支出 | 100,000 | 100,000 | 0 |
| 投資活動支出計 | 100,000 | 100,000 | 0 |
| 投資活動収支差額 | 1,900,000 | 1,900,000 | 0 |
| Ⅲ 予備費支出 | [1,000,000] | ----- | [0] |
| | [Δ 1,000,000] | | |
| 当期収支差額 | 1,243,000 | 462,029 | 780,971 |
| 前期繰越収支差額 | 22,717 | 22,717 | 0 |
| 次期繰越収支差額 | 1,265,717 | 484,746 | 780,971 |

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、仮払金、前払金、貯蔵品、立替金、未払金、前受金及び預り金を含めている。
なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

| 科 目 | 前期末残高 | 当期末残高 |
|----------|-----------|-----------|
| 現 金 預 金 | 4,075,393 | 2,370,834 |
| 未 収 金 | 469,586 | 245,900 |
| 仮 払 金 | 0 | 50,000 |
| 前 払 金 | 901,064 | 1,001,085 |
| 貯 蔵 品 | 157,985 | 874,381 |
| 立 替 金 | 0 | 2,845 |
| 合 計 | 5,604,028 | 4,545,045 |
| 未 払 金 | 1,571,080 | 2,277,222 |
| 前 受 金 | 3,923,000 | 1,579,000 |
| 預 り 金 | 87,231 | 204,077 |
| 合 計 | 5,581,311 | 4,060,299 |
| 次期繰越収支差額 | 22,717 | 484,746 |

3. 科目間の流用及び予備費の使用

予備費の1,000,000円は、理事会の承認により、事業費の位置付け活動490,000円と、事業費の I F S W 国際会議510,000円に充当し、それぞれの科目の予算額に含めて表示している。

貸借対照表

平成21年 3月31日現在

一般会計

単位：円

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|---------------|---------------|---------------|-----------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 2,370,834 | 4,075,393 | △ 1,704,559 |
| 未収金 | 245,900 | 469,586 | △ 223,686 |
| 仮払金 | 50,000 | 0 | 50,000 |
| 前払金 | 1,001,085 | 901,064 | 100,021 |
| 貯蔵品 | 874,381 | 157,985 | 716,396 |
| 立替金 | 2,845 | 0 | 2,845 |
| 流動資産合計 | 4,545,045 | 5,604,028 | △ 1,058,983 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 特定資産 | | | |
| 臨時総会準備預金 | 3,000,000 | 5,000,000 | △ 2,000,000 |
| 災害支援準備預金 | 1,285,343 | 1,285,343 | 0 |
| 事務所移転準備預金 | 100,000 | 0 | 100,000 |
| 特定資産合計 | 4,385,343 | 6,285,343 | △ 1,900,000 |
| (2) その他固定資産 | | | |
| 敷金 | 480,000 | 480,000 | 0 |
| その他固定資産合計 | 480,000 | 480,000 | 0 |
| 固定資産合計 | 4,865,343 | 6,765,343 | △ 1,900,000 |
| 資産合計 | 9,410,388 | 12,369,371 | △ 2,958,983 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 2,277,222 | 1,571,080 | 706,142 |
| 前受金 | 1,579,000 | 3,923,000 | △ 2,344,000 |
| 預り金 | 204,077 | 87,231 | 116,846 |
| 流動負債合計 | 4,060,299 | 5,581,311 | △ 1,521,012 |
| 負債合計 | 4,060,299 | 5,581,311 | △ 1,521,012 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 指定正味財産合計 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 一般正味財産 | 5,350,089 | 6,788,060 | △ 1,437,971 |
| (うち特定資産への充当額) | (4,385,343) | (6,285,343) | (△ 1,900,000) |
| 正味財産合計 | 5,350,089 | 6,788,060 | △ 1,437,971 |
| 負債及び正味財産合計 | 9,410,388 | 12,369,371 | △ 2,958,983 |

正味財産増減計算書

平成20年4月1日から平成21年3月31日まで

一般会計

単位：円

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|--------------------|----------------|----------------|----------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 受取入会金 | [1,818,000] | [1,077,000] | [741,000] |
| 受取入会金 | 1,818,000 | 1,077,000 | 741,000 |
| 受取会費 | [40,360,000] | [36,780,000] | [3,580,000] |
| 正会員受取会費 | 38,400,000 | 34,310,000 | 4,090,000 |
| 賛助会員受取会費 | 820,000 | 945,000 | △ 125,000 |
| 過年度受取会費 | 1,140,000 | 1,525,000 | △ 385,000 |
| 事業収益 | [29,047,536] | [18,251,400] | [10,796,136] |
| 研修事業収益 | 22,421,200 | 14,102,500 | 8,318,700 |
| 専門研修収益 | 3,227,320 | 3,478,500 | △ 251,180 |
| 図書収益 | 3,399,016 | 670,400 | 2,728,616 |
| 受取寄付金 | [6,380] | [790,238] | [△ 783,858] |
| 災害寄付金 | 6,380 | 102,238 | △ 95,858 |
| 雑収益 | [506,262] | [253,331] | [252,931] |
| 受取利息 | 0 | 11,331 | △ 11,331 |
| 広告収益 | 467,460 | 231,000 | 236,460 |
| 雑収益 | 38,802 | 11,000 | 27,802 |
| 経常収益計 | 71,738,178 | 57,151,969 | 14,586,209 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | [49,602,759] | [39,024,684] | [10,578,075] |
| 全国大会開催費 | (5,590,249) | (4,949,320) | (640,929) |
| 旅費交通費 | 2,216,587 | 1,987,211 | 229,376 |
| 助成金 | 600,000 | 600,000 | 0 |
| 永年表彰 | 234,733 | 49,455 | 185,278 |
| 議案書 | 1,588,507 | 1,337,259 | 251,248 |
| 会議費 | 99,000 | 33,075 | 65,925 |
| 通信運搬費 | 259,830 | 308,837 | △ 49,007 |
| その他 | 591,592 | 633,483 | △ 41,891 |
| 地域活動費 | (1,123,900) | (1,368,501) | (△ 244,601) |
| 都道府県協会会長会議 | 888,762 | 1,149,077 | △ 260,315 |
| 地域交流活動 | 235,138 | 219,424 | 15,714 |
| 研修事業費 | (20,724,061) | (16,657,582) | (4,066,479) |
| 研修事業 | 16,644,530 | 13,200,642 | 3,443,888 |
| 保健医療分野におけるSW専門研修事業 | 4,079,531 | 3,456,940 | 622,591 |
| 広報活動費 | (8,080,087) | (6,465,311) | (1,614,776) |
| 協会ニュース | 3,063,770 | 3,597,030 | △ 533,260 |
| 医療と福祉 | 2,084,741 | 2,102,056 | △ 17,315 |
| ホームページ | 951,825 | 662,550 | 289,275 |
| 入会促進活動 | 110,250 | 0 | 110,250 |
| 倫理綱領行動基準冊子 | 0 | 103,675 | △ 103,675 |
| その他出版（退院支援、他） | 1,869,501 | 0 | 1,869,501 |
| 社会活動費 | (1,963,305) | (1,952,842) | (10,463) |
| アピール・提言活動 | 623,598 | 429,972 | 193,626 |
| 会員支援 | 226 | 0 | 226 |
| 位置付け活動 | 785,214 | 976,788 | △ 191,574 |
| 団体加入負担金 | 554,267 | 546,082 | 8,185 |
| 社会保険調査活動費 | 1,503,446 | 2,040,002 | △ 536,556 |
| 会員名簿発行費 | 928,200 | 0 | 928,200 |
| 役員選挙費 | 575,909 | 0 | 575,909 |
| 各種委員会費 | (2,305,631) | (903,134) | (1,402,497) |
| 国際委員会 | 144,403 | 406,013 | △ 261,610 |
| 業務標準化検討委員会 | 145,134 | 450,757 | △ 305,623 |
| 専門社会福祉士検討委員会 | 537,469 | 30,654 | 506,815 |
| 倫理審査委員会 | 19,945 | 13,390 | 6,555 |
| 倫理綱領検討委員会 | 0 | 2,320 | △ 2,320 |
| I F S W国際会議 | 1,458,680 | 0 | 1,458,680 |
| 人件費 | 6,807,971 | 4,687,992 | 2,119,979 |

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|---------------|----------------|----------------|---------------|
| 管理費 | [23,573,390] | [20,968,527] | [2,604,863] |
| 理事会費 | 3,599,294 | 2,605,906 | 993,388 |
| 常任理事会費 | 1,171,529 | 959,698 | 211,831 |
| 運営会議費 | 173,062 | 99,948 | 73,114 |
| 人件費 | 10,390,872 | 9,262,511 | 1,128,361 |
| 会議費 | 27,936 | 10,664 | 17,272 |
| 旅費交通費 | 56,870 | 26,830 | 30,040 |
| 通信運搬費 | 1,695,363 | 1,729,688 | △ 34,325 |
| 備品費 | 227,680 | 120,521 | 107,159 |
| 消耗什器備品費 | 330,619 | 285,016 | 45,603 |
| 印刷製本費 | 1,022,425 | 653,044 | 369,381 |
| 賃貸料 | 2,935,660 | 3,048,890 | △ 113,230 |
| 水道光熱費 | 290,502 | 280,057 | 10,445 |
| 委託料 | 1,338,261 | 1,384,625 | △ 46,364 |
| 渉外費 | 10,000 | 3,780 | 6,220 |
| 租税公課 | 4,100 | 142,500 | △ 138,400 |
| 災害寄付金 | 6,380 | 102,238 | △ 95,858 |
| 雑費 | 292,837 | 252,611 | 40,226 |
| 經常費用計 | 73,176,149 | 59,993,211 | 13,182,938 |
| 当期經常増減額 | △ 1,437,971 | △ 2,841,242 | 1,403,271 |
| 2. 經常外増減の部 | | | |
| (1) 經常外収益 | | | |
| 經常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 經常外費用 | | | |
| 經常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期經常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 1,437,971 | △ 2,841,242 | 1,403,271 |
| 一般正味財産期首残高 | 6,788,060 | 9,629,302 | △ 2,841,242 |
| 一般正味財産期末残高 | 5,350,089 | 6,788,060 | △ 1,437,971 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 5,350,089 | 6,788,060 | △ 1,437,971 |

財産目録

平成21年 3月31日現在

一般会計

単位：円

| 科 目 | 金 額 | | |
|-------------|-----------|-----------|-----------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 2,370,834 | | |
| 現金 | 104,884 | | |
| 小口預金 | 1,039,478 | | |
| 振替口座 | 556,016 | | |
| 教育部振替口座 | 31,907 | | |
| 保健医療振替口座 | 156,480 | | |
| みずほ銀行 | 404,454 | | |
| みずほ事業口座 | 77,615 | | |
| 未収金 | 245,900 | | |
| 仮払金 | 50,000 | | |
| 前払金 | 1,001,085 | | |
| 貯蔵品 | 874,381 | | |
| 立替金 | 2,845 | | |
| 流動資産合計 | | 4,545,045 | |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 特定資産 | | | |
| 臨時総会準備預金 | 3,000,000 | | |
| 災害支援準備預金 | 1,285,343 | | |
| 事務所移転準備預金 | 100,000 | | |
| 特定資産合計 | 4,385,343 | | |
| (2) その他固定資産 | | | |
| 敷金 | 480,000 | | |
| その他固定資産合計 | 480,000 | | |
| 固定資産合計 | | 4,865,343 | |
| 資産合計 | | | 9,410,388 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 2,277,222 | | |
| 前受金 | 1,579,000 | | |
| 預り金 | 204,077 | | |
| 流動負債合計 | | 4,060,299 | |
| 負債合計 | | | 4,060,299 |
| 正味財産 | | | 5,350,089 |

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法を採用している。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

| 科目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|-----------|-----------|---------|-----------|-----------|
| 特定資産 | | | | |
| 臨時総会準備預金 | 5,000,000 | 0 | 2,000,000 | 3,000,000 |
| 災害支援準備預金 | 1,285,343 | 0 | 0 | 1,285,343 |
| 事務所移転準備預金 | 0 | 100,000 | 0 | 100,000 |
| 合 計 | 6,285,343 | 100,000 | 2,000,000 | 4,385,343 |

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

| 科目 | 当期末残高 | (うち指定正味財産 からの充当額) | (うち一般正味財産 からの充当額) | (うち負債に対応 する額) |
|-----------|-----------|----------------------|----------------------|------------------|
| 特定資産 | | | | |
| 臨時総会準備預金 | 3,000,000 | (0) | (3,000,000) | — |
| 災害支援準備預金 | 1,285,343 | (0) | (1,285,343) | — |
| 事務所移転準備預金 | 100,000 | (0) | (100,000) | — |
| 合 計 | 4,385,343 | (0) | (4,385,343) | — |

4. その他固定資産の増減額及びその残高

その他固定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

| 科目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|---------|---------|-------|-------|---------|
| その他固定資産 | | | | |
| 敷金 | 480,000 | 0 | 0 | 480,000 |
| 合 計 | 480,000 | 0 | 0 | 480,000 |

2009年度 収 支 予 算 (案)

収 支 予 算 書

平成21年 4月 1日から平成22年 3月31日まで

一般会計

単位：円

| 科 目 | 予 算 額 | 前 年 度 予 算 額 | 増 減 |
|--------------------|----------------|----------------|----------------|
| I 事業活動収支の部 | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | |
| 入会金収入 | [1,200,000] | [1,500,000] | [Δ 300,000] |
| 入会金収入 | 1,200,000 | 1,500,000 | Δ 300,000 |
| 会費収入 | [47,560,000] | 42,125,000] | 5,435,000] |
| 正会員会費収入 | 45,650,000 | 39,000,000 | 6,650,000 |
| 賛助会員会費収入 | 1,050,000 | 1,125,000 | Δ 75,000 |
| 過年度会費収入 | 860,000 | 2,000,000 | Δ 1,140,000 |
| 補助金収入 | [13,893,000] | 0] | 13,893,000] |
| 自動車損害保険運用益助成事業収入 | 10,000,000 | 0 | 10,000,000 |
| 長寿社会基金助成事業収入 | 3,893,000 | 0 | 3,893,000 |
| 事業収入 | [31,035,000] | 26,501,000] | 4,534,000] |
| 研修事業収入 | 25,165,000 | 20,561,000 | 4,604,000 |
| 専門研修収入 | 4,420,000 | 4,420,000 | 0 |
| 図書収入 | 1,450,000 | 1,520,000 | Δ 70,000 |
| 雑収入 | [600,000] | 300,000] | 300,000] |
| 広告収入 | 250,000 | 250,000 | 0 |
| 雑収入 | 350,000 | 50,000 | 300,000 |
| 事業活動収入計 | 94,288,000 | 70,426,000 | 23,862,000 |
| 2. 事業活動支出 | | | |
| 事業費支出 | [64,296,800] | [48,191,000] | [16,105,800] |
| 全国大会開催費 | (5,358,000) | (5,228,000) | (130,000) |
| 旅費交通費 | 2,100,000 | 2,030,000 | 70,000 |
| 助成金 | 600,000 | 600,000 | 0 |
| 永年表彰 | 50,000 | 198,000 | Δ 148,000 |
| 議案書 | 1,500,000 | 1,400,000 | 100,000 |
| 会議費 | 108,000 | 100,000 | 8,000 |
| 通信運搬費 | 300,000 | 300,000 | 0 |
| その他 | 700,000 | 600,000 | 100,000 |
| 地域活動費 | (500,000) | (1,150,000) | (Δ 650,000) |
| 都道府県協会会長会議 | 500,000 | 1,000,000 | Δ 500,000 |
| 地域交流活動 | 0 | 150,000 | Δ 150,000 |
| 研修事業費 | (25,054,000) | (19,754,000) | (5,300,000) |
| 研修事業 | 20,946,000 | 16,062,000 | 4,884,000 |
| 保健医療分野におけるSW専門研修事業 | 4,108,000 | 3,692,000 | 416,000 |
| 補助金事業費 | (14,000,000) | 0) | (14,000,000) |
| 自動車損害保険運用益助成事業 | 10,000,000 | 0 | 10,000,000 |
| 長寿社会基金助成事業 | 4,000,000 | 0 | 4,000,000 |
| 広報活動費 | (7,602,800) | (8,137,000) | (Δ 534,200) |
| 協会ニュース | 3,216,800 | 3,390,000 | Δ 173,200 |
| 「医療と福祉」 | 3,086,000 | 2,736,000 | 350,000 |
| ホームページ | 500,000 | 891,000 | Δ 391,000 |
| 入会促進活動 | 0 | 120,000 | Δ 120,000 |
| その他出版(退院支援、他) | 800,000 | 1,000,000 | Δ 200,000 |
| 社会活動費 | (1,690,000) | (1,935,000) | (Δ 245,000) |
| アピール・提言活動 | 430,000 | 785,000 | Δ 355,000 |
| 普及・啓発活動 | 80,000 | 100,000 | Δ 20,000 |
| 会員支援 | 300,000 | 200,000 | 100,000 |
| 位置付け活動 | 300,000 | 300,000 | 0 |
| 団体加入負担金 | 580,000 | 550,000 | 30,000 |
| 社会保険調査活動費 | 1,542,000 | 1,700,000 | Δ 158,000 |
| 会員名簿発行費 | 0 | 1,000,000 | Δ 1,000,000 |
| 役員選挙費 | 0 | 1,100,000 | Δ 1,100,000 |
| 各種委員会費 | (2,300,000) | (1,437,000) | (863,000) |
| 国際委員会 | 200,000 | 75,000 | 125,000 |
| 業務標準化検討委員会 | 400,000 | 310,000 | 90,000 |
| 専門社会福祉士検討委員会 | 0 | 100,000 | Δ 100,000 |
| 倫理審査委員会 | 0 | 50,000 | Δ 50,000 |
| 倫理綱領検討委員会 | 100,000 | 152,000 | Δ 52,000 |
| 倫理審査規定検討委員会 | 0 | 50,000 | Δ 50,000 |
| I F S W国際会議 | 500,000 | 700,000 | Δ 200,000 |
| 医療SW認定機構検討委員会 | 500,000 | 0 | 500,000 |
| 公益社団法人化対応委員会 | 600,000 | 0 | 600,000 |
| 人件費 | 6,250,000 | 6,750,000 | Δ 500,000 |

| 科 目 | 予算額 | 前年度予算額 | 増 減 |
|---------------|----------------|----------------|-----------------|
| 管理費支出 | [27,393,600] | [21,892,000] | [5,501,600] |
| 理事会費 | 2,800,000 | 2,900,000 | △ 100,000 |
| 常任理事会費 | 1,450,000 | 1,450,000 | 0 |
| 運営会議費 | 210,000 | 210,000 | 0 |
| 人件費 | 9,611,000 | 8,500,000 | 1,111,000 |
| 会議費 | 30,000 | 30,000 | 0 |
| 旅費交通費 | 96,000 | 96,000 | 0 |
| 通信運搬費 | 2,210,000 | 1,700,000 | 510,000 |
| 備品費 | 565,000 | 250,000 | 315,000 |
| 消耗品費 | 410,000 | 350,000 | 60,000 |
| 印刷製本費 | 2,325,000 | 950,000 | 1,375,000 |
| 賃借料 | 4,278,000 | 3,190,000 | 1,088,000 |
| 水道光熱費 | 372,000 | 330,000 | 42,000 |
| 委託費 | 1,410,000 | 1,410,000 | 0 |
| 渉外費 | 15,600 | 16,000 | △ 400 |
| 租税公課 | 370,000 | 240,000 | 130,000 |
| 雑費 | 270,000 | 270,000 | 0 |
| 事務所拡張費 | 971,000 | 0 | 971,000 |
| 事業活動支出計 | 91,971,400 | 70,083,000 | 21,888,400 |
| 事業活動収支差額 | 2,316,600 | 343,000 | 1,973,600 |
| Ⅱ 投資活動収支の部 | | | |
| 1 投資活動収入 | | | |
| 特定資産取崩収入 | [100,000] | [2,000,000] | [△ 1,900,000] |
| 臨時總會準備預金取崩収入 | 0 | 2,000,000 | △ 2,000,000 |
| 事務所移転準備預金取崩収入 | 100,000 | 0 | 100,000 |
| 投資活動収入計 | 100,000 | 2,000,000 | △ 1,900,000 |
| 2 投資活動支出 | | | |
| 特定資産取得支出 | [0] | [100,000] | [△ 100,000] |
| 事務所移転準備預金取得支出 | 0 | 100,000 | △ 100,000 |
| 敷金・保証金支出 | [185,000] | [0] | [185,000] |
| 敷金支出 | 185,000 | 0 | 185,000 |
| 投資活動支出計 | 185,000 | 100,000 | 85,000 |
| 投資活動収支差額 | △ 85,000 | 1,900,000 | △ 1,985,000 |
| Ⅲ 予備費支出 | 1,000,000 | 1,000,000 | 0 |
| 当期収支差額 | 1,231,600 | 1,243,000 | △ 11,400 |
| 前期繰越収支差額 | 484,746 | 22,717 | 462,029 |
| 次期繰越収支差額 | 1,716,346 | 1,265,717 | 450,629 |

- (注) 1. 収支予算書は2006年度から「公益法人会計における内部管理事項について」（平成17年3月23日公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議幹事会申合せ）に示された3区分の様式により作成している。
2. 借入金限度額 0円
3. 債務負担額 0円